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ABSTRAKT

Úvod: Starší lidé obvykle trpí několika onemocněními současně a v důsledku toho užívají

také více léčiv než mladší populace, často polyfarmakoterapii. Polyfarmakoterapie je bohužel

jedním z rizikových faktorů, který negativně ovlivňuje zdraví seniorů. Cílem této diplomové

práce bylo shrnout negativní dopady polyfarmakoterapie s pomocí nesystematické literární

rešerše farmakoepidemiologických studií publikovaných v období 2005 – 2015. Výstupy této

diplomové práce jsou součástí prací výzkumné podskupiny “Aging and Changes in the

Therapeutic Value of Medications in the Aged” KSKF Faf UK a iniciativy EU COST Action

IS1402 (2015-2018).

Metodika: S pomocí farmakoepidemiologických dat dostupných v databázích PubMed,

Medline, Web of Science, Embase byla vypracována literární rešerše během období 2014 –

2015, ve které jsme identifikovali studie zabývající se negativními dopady

polyfarmakoterapie publikované mezi lety 2005 – 2015. Klíčová slova pro tuto literární

rešerši byla – „seniors, elderly, older age, polypharmacy, polymedication, multiple drug use,

negative, outcomes, effects, averse drug events, costs, expenditures“. Identifikovali jsme 563

studií během primárního vyhledávání a po pročtení jejich abstraktů bylo 496 (87%) prací

vyřazeno, neboť nebyly zaměřeny na dopady polyfarmakoterapie ve stáří a 70 studií (13%)

bylo zpracováno do souhrnných tabulek. Souhrnné tabulky obsahují data o designu

farmakoepidemiologických studií, hlavních negativních dopadech polyfarmakoterapie a

limitacích publikovaných studií.

Výsledky: Nalezli jsme 21 (30 %) prospektivních, 27 (38,6 %) retrospektivních a 22 (31,4 %)

průřezových studií. Většina studií zahrnovala seniory starší 65 let. Ostatní věkové hranice

byly 70, 75 a 80 let a více. Studie pocházely především z ambulantní sféry, akutní péče,

z domácností pacientů a z ošetřovatelských zařízení. Mezi hlavní negativní dopady

polyfarmakoterapie patřily zejména vyšší mortalita, vyšší výskyt pádů, častější hospitalizace a

rehospitalizace, nežádoucí účinky léčiv, zhoršený nutriční stav a non-adherence. Nebyl

dostatečně prokázán negativní vliv polyfarmakoterapie na kognitivní funkce a délku

hospitalizace.

Závěr: Na základě literární rešerše publikovaných studií jsme potvrdili, že

polyfarmakoterapie má negativní dopady na mortalitu, výskyt pádů a nežádoucích účinků

léčiv, na vyšší riziko hospitalizace a nonadherenci k léčbě u starší populace. Studie dostatečně
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neprokázaly negativní dopady polyfarmakoterapie na kognitivní funkce a délku hospitalizace.

Je třeba provádět další longitudinální studie zabývající se dopady polyfarmakoterapie ve stáří,

které budou využívat adekvátní metodiku (prospektivní design, jednotnou metodiku

hodnocení polyfarmakoterapie, správné definování kontrolní skupiny, dostatečný počet

pacientů a dostatečnou délku sledování).

Klíčová slova: polyfarmakoterapie, negativní komplikace, dopady, senioři, geriatričtí

pacienti, hospitalizace, mortalita, nežádoucí účinky, nežádoucí polékové reakce, zdravotní

náklady

Podpora: Studie probíhala za podpory výzkumné iniciativy EU COST Action IS 1402

“Ageism - a multi-national, interdisciplinary perspective”, pracovní skupiny WG1b “Healthy

clinical strategies for healthy ageing” s podporou SVV programu 260 417 a výzkumného

programu PROGRESS Q24 na Katedře sociální a klinické farmacie, Farmaceutické fakulty

UK v Hradci Králové (vědecká podskupina „Stárnutí a změny terapeutické hodnoty léků ve

stáří“, vedoucí: PharmDr. Fialová D, PhD.)
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ABSTRACT

Introduction: Older persons usually suffer from multiple chronic disorders and consequently

use more medications than younger adults and often polypharmacy. Polypharmacy is,

unfortunately, one of the risk factors for negative outcomes in the old age. The aim of this

diploma thesis was to summarize by narrative literature review the negative outcomes of

polypharmacy in older adults documented in pharmacoepidemological studies published

between 2005 and 2015 years. The outputs of this diploma thesis create part of results of the

research subgroup “Aging and Changes in the Therapeutic Value of Medications in the Aged”

(Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy, Charles Univerzity) and

the EU COST Action initiative IS1402 (2015-2018).

Methods: Using datasets of Web of Science, PubMed and Embase, the narrative literature

review was conducted in the period 2014 - 2015, in which we summarized outcome studies

dealing with negative outcomes of polypharmacy in older patients published between 2005-

2015 years. Key words for the literature review were: „seniors, older patients, elderly, older

age, polypharmacy, polymedication, multiple drug use, negative outcomes, impact,

hospitalization, mortality, averse reactions, averse drug events, costs, expenditures. We

identified 563 studies during the primary literature search and after reading abstracts 496

(87%) of studies were excluded because they did not focus on polypharmacotherapy and

negative outcomes, and 70 (13%) studies were summarized into tables. Summary tables

included data on design of pharmacoepidemiological studies, main negative outcomes

associated with polypharmacy and limitations of published studies.

Results: We found out 21(30 %) prospective, 27 (38,6 %) retrospective (31,4 %) and 22

cross-sectional studies. The most of the studies included seniors 65 years and older. Other age

categories were 70, 75 or 80 years and more. Studies were mostly documented in ambulatory

care, acute care, homes of the patinest and nursing homes. Main outcomes positively

associated with polypharmacy were higher mortality, increased occurrence of falls and averse

drug reactions, hospitalizations, rehospitalizations, poor nutritional status and non-adherence.

Polypharmacy was not significantly associated with cognitive decline and the length of

hospital stay.

Conclusion: Based on literature review of until now published studies we confirmed that

polypharmacy in older adults have mostly negative impact on mortality, occurence of falls,
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averse drug events, higher risk of hospitalizations and non-adherence in older patiens.

Polypharmacy was not significantly associated with the length of hospital stay and cognitive

decline in the majority of studies. Further outcome studies using adequate methotology are

needed (prospective design, same definition of polypharmacy, well-defined kontrol group,

sufficient number of patients and sufficient number of patiens and sufficient lenght of follow-

up).

Keywords: polypharmacy, negative complications, outcomes, seniors, geriatric patiens,

hospitalizations, mortality, averse drug reactions, averse drug events, healthcare costs

Support: The study was conducted under the EU COST Action IS 1402 initiative “Ageism -

a multi-national, interdisciplinary perspective”, working subgroup WG1b “Healthy clinical

strategies for healthy ageing” and with the support of SVV program 260 417 and the scientific

program PROGRESS Q24 at the Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of

Pharmacy in Hradec Králové (scientific subgroup Aging and Changes in the Therapeutic

Value of Medications in the Aged, chair: Fialová D, PharmD, Ph.D.)
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SEZNAM ZKRATEK

ADEPT The Advanced Dementia Prognostic Tool

ADL Aktivity denního života (z angl. Activities of Daily Living)

ADR Nežádoucí účinky léčiv (z angl. Adverse Drug Reactions)

BMI Body Mass Index

CCI Charlson Comorbidity Index

CDS Comorbidity – Disease Score

CNS Centrální nervový systém

CPS Cognitive Performace Scale

DBI Index lékové zátěže (z angl. Drug Burden Index)

DI Lékové interakce (z angl. Drug Interactions)

FRIDs Léčiva zvyšující riziko pádu (z angl. Fall Risk Increasing Drugs)

HR Hazard Ratio

IADL Instrumentální aktivity denního života (z angl. Instrumental activities of

Daily Living)

ICHS Ischemická choroba srdeční

IRR Incidence Rate Ratio

KVS Kardiovaskulární systém

LEFL Lower Extremity Function Level

MNA Mini Nutritional Assesment

OR Poměr šancí (z angl. Odds Ratio)

OTC Volně prodejná léčiva (z angl. over-the-counter)

PN Parkinsonova nemoc

RR Relativní riziko (z angl. Relative Risk)

SS Srdeční selhání

WHO Světová zdravotnická organizace (z angl. World Health Organization)

10

1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Stárnutí populace a stoupající podíl lidí starších 65 let je v celosvětovém měřítku

velmi aktuální problém. Lepší životní podmínky (zdravá strava, aktivní styl života, kvalitnější

životní prostředí) a hlavně zkvalitnění zdravotní péče vedlo k prodlužování střední délky


[…]


Ve třech prospektivních studiích se však ukazuje, že kognitivní dysfunkce se častěji objevují

u starších geriatrických pacientů užívající polyfarmakoterapii (27, 30, 33).

Malnutrice je velmi závažný problém právě u geriatrických pacientů s

polyfarmakoterapií. V současné době je poměrně málo dat, které se zabývají tímto

fenoménem. Nutriční stav neovlivňuje pouze celkový stav pacientů, ale hraje významnou roli

i ve farmakokinetickém profilu léčiv. Existuje spoustu léčivých látek, které mohou způsobit

nechutenství, zvracení, nepříjemné symptomy v gastrointestinálním traktu, zácpu nebo

naopak průjmy (30, 60).

Studie se shodují v tom, že polyfarmakoterapie představuje vysoké riziko pro tyto

potenciální nežádoucí účinky léčby a může vést k dalšímu zhoršování stavu u geriatrických

pacientů s polyfarmakoterapií, zejména úbytek svalové hmoty (sarkopenii). U pacientů

s nedostatkem bílkovin může docházet též k vyšší toxicitě některých hydrofilních léčiv, které

se na bílkoviny v krvi váží. Ze současných dostupných dat však nelze jednoznačně tvrdit, že

počet léčiv je jediným rizikovým faktorem pro malnutrici u seniorů (53, 84).

Nejnovější systematická rešerše z roku 2016 zabývající se adherencí k léčbě u

geriatrických pacientů s polyfarmakoterapií žijících ve svém domě potvrzuje vyšší prevalenci

non-adherence (85). Výsledky 3 publikovaných studií v této diplomové práci ukazují na vyšší

riziko non-adherence u skupiny pacientů s polyfarmakoterapií. Měření adherence je velice

obtížné objektivně sledovat a studie používají rozdílné metody, zejména nepřímé metody

měření. Adherenci také významně ovlivňuje přítomnost pečovatele (zpravidla zdravotní sestra
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nebo rodinný příslušník), který je zodpovědný za administraci předepsaných léčiv. Značnou

limitací těchto studií je bohužel malý počet pacientů zahrnutých do průzkumu (22, 52, 64).

Starší pacienti jsou díky fyziologickým změnám provázejícím stárnutí mnohem

náchylnější k nežádoucím účinkům léčiv. Je to způsobeno zejména farmakokinetickými a

farmakodynamickými změnami a vlastnosti jednotlivých léčiv se mohou výrazně měnit a

může se zvyšovat jejich toxicita (86). Vyšší riziko nežádoucích účinů u geriatrické populace

s polyfarmakoterapií jednoznačně potvrzují studie v naší rešerši. Ukazuje se, že častější

výskyt nežádoucích účinků se objevuje u ambulantně léčených pacientů, nižší riziko (nižší

poměr šancí) bylo prokázáno u starších geriatrických pacientů (nad 80 let) (37, 43).

Na základě naší rešerše jsme identifikovali celkem 8 rešerší, které obdobným

způsobem hodnotily dopady polyfarmakoterapie na zdraví seniorů. Nejstarší bylo

publikováno v roce 2005 a zahrnovalo 16 studií, převážně z 90. let 20. století. Už v té době

tedy vznikaly práce potvrzující negativní vliv vysokého počtu léčiv. Výsledky se shodují

s naší rešerší, byl potvrzen negativní dopad na mortalitu, zlomeniny v důsledku pádu,

hospitalizace, riziko malnutrice a závažných nežádoucích účinků (87).

Autoři systematické rešerše z roku 2014 poukazují na vysokou heterogenitu mezi

studiemi zabývající se dopady polyfarmakoterapie. Jde zejména o definici

polyfarmakoterapie, která je velmi variabilní a nesourodá. Metodiky sledování jednotlivých

dopadů jsou taky poměrně rozdílné a studie se se těžko objektivně porovnávají. Nicméně tato

rešerše též koresponduje s výsledky naší diplomové práce, potvrzuje negativní vliv

polyfarmakoterapie na mortalitu, hospitalizace a ostatní faktory ovlivňující zdraví starší

populace v 58 farmakoepidemiologických studiích (88).

Podobné výsledky přinesla systematická rešerše z téhož roku, ačkoliv obsahovala

mnohem méně studií než předchozí systematické rešerše. Polyfarmakoterapie zde byla

asociována s rizikem nežádoucích účinků, vyšší incidencí pádů, rizikem malnutricí a non-

adherencí k léčbě u geriatrických pacientů (89). Z výše uvedených srovnání vyplývá, že i

výsledky naší literární rešerše potvrzují obdobné závěry.
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5. ZÁVĚR

Polyfarmakoterapie je u geriatrické populace velice častý fenomén a v posledních

letech se jím odborníci začínají intenzivně věnovat. Na základě literární rešerše

publikovaných farmakoepidemiologických studií publikovaných v letech 2005 – 2015 jsme

potvrdili, že polyfarmakoterapie má u geriatrických nemocných negativní dopad na mortalitu,

zvýšenou incidenci pádů, častější hospitalizace a rehospitalizace a vyšší riziko nežádoucích

účinků. U starších pacientů s polyfarmakoterapií je často nízká adherence k léčbě a jsou

vystaveni riziku malnutrice.

Publikované studie dostatečně neprokazují vliv polyfamakoterapie na kognitivní

funkce u seniorů a incidenci neurodegenerativních chorob. Je třeba více prospektivních studií,

které by potvrdily negativní vliv polyfarmakoterapie na neurologické poruchy. Publikované

práce dále ukazují, že polyfarmakoterapie neprodlužuje délku hospitalizace starších

nemocných.

Je třeba dalších studií zabývající se dopady polyfarmakoterapie ve stáří Evropě, které

budou využívat adekvátní metodiku, a to prospektivní design, jednotnou metodiku hodnocení

polyfarmakoterapie, dostatečný počet pacientů a délku sledování, správné definování

kontrolních skupin, apod..
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