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Případné poznámky k hodnocení:

Předkládaná práce se věnuje negativním dopadům polyfarmakoterapie u starších osob na
základě nesystematické literární rešerše publikovaných observačních studií v letech 2005–
2015.

Diplomová práce je dobře strukturovaná a přehledná. Stylistická a výrazová stránka je však
spíše průměrná. Na čtivosti textu práce kromě neobratných výrazů (viz 1. věta českého
abstraktu) a repetic (viz anglický abstrakt "sufficient number of patients..."), dále značně
ubírá velké množství překlepů (str. 56 "projektivní" myšleno jistě jako "protektivní", "averse"
namísto "adverse", "kontrol group" namísto "control group", "Univerzity" namísto "University",
řada překlepů v seznamu použité literatury, např. citace 70. atd.), četných gramatických
chyb, chybějící interpunkce a především nejednotné užívání mezerníku před symboly (% -
viz anglický abstrakt, str. 22 Tab. č. 3 u studie Ziere et al. (2005, citace 74), chybí symbol ≥),
pomlček a spojovníků (rozpětí let napříč celým textem, "nonadherence" vs."non-adherence"
na str. 4 a jiné). Samotný anglický název práce by mohl být lépe formulován např.
"Polypharmacy in the elderly" případně "in the aged" nikoli ("in the old age"). Anglický
abstrakt obsahově neodpovídá českému, zejména ve výčtu databází (nikoli datasets) úplně
chybí Medline. Překlad by si zasloužil revizi textu a jednotnost termínů ("keywords" namísto
"key words", "Grant support" namísto "Support").

Rešeršní strategie, která je kritická pro výsledek práce, postrádá efektivní použití MeSH či
Emtree klíčových slov jako např. Aged, Aged 80 and over. Použití jednotlivých databází
k vyhledávání má svá specifika, výsledky nejsou v metodice práce ani v diskuzi kriticky
zhodnoceny, včetně limitace rešeršní strategie, kde schází klíčové slovo "Observational
Study", které by jednoduše eliminovalo intervenční studie.

Výsledky rešerše jsou názorně prezentovány v tabulkách. Autor uvádí na str. 17 v Tabulce č.
1 mezi kohortovými studiemi i studie případů a kontrol, tudíž není název tabulky přesný. Na
str. 18. je uvedena v tabulce zkratka Disab., která chybí v seznamu zkratek ani není
vysvětlena v textu. Některé studie jsou špatně klasifikované a hodnocené autorem
nadřazeným termínem observační. Např. observační retrospektivní namísto prospektivní u
studie případů a kontrol Olivier et al. (2009), str. 19, Tab. č. 1B, citace 40). V této tabulce a
na dalších místech, kde je konkrétní studie dále diskutována a analyzována, je toto zdrojem
chyby napříč celou prací. U práce Tangiisuran et al. (2012), citace 43, je mylně uvedena
země, kde byla populace sledována (Malajsie namísto Velká Británie). Opět se i u této studie
jedná o design prospektivní nikoli retrospektivní, jak autor v tabulce č. 1B, str. 19, a dále dtto
Tab. 8, str. 47 uvádí. Studie Baranzini et al. (2009), citace 48, str. 19 je designem průřezová,
nikoli kohortová, tudíž její klasifikace připadá do Tab. č. 2. Studie Pugh et al. (2008) je také
všude mylně uvedena jako retrospektivní namísto prospektivní kohortové studie. Na str. 20,
Tab. č. 2 je mylně u studie Freeland et al. (2012), citace 63 uveden počet sledovaných
pacientů: namísto 118 lékových záznamů autoři hodnotili 116 a prevalence
polyfarmakoterapie ≥ 4 léky byla u 109 pacientů, tj. 94% namísto uvedených 100%. Bohužel
zde je vidět, že autor nenahlédl do plného textu, který je dostupný přes knihovnu. U velké
multicentrické studie Onder et al. (2012), citace 67, str. 21, Tab. č. 2 chybí procentuální
vyjádření prevalence polyfarmakoterapie, které má být 49,7% pro ≥5 léků a 24,3% (979) u
excesivní polyfarmakoterapie ≥10 léků. Tato data chybí uniformně i v dalších relevantních
tabulkách napříč celou prací.

V analýze výsledků rešerše v kapitole 3.2.1. na str. 23 nesouhlasí počty retrospektivních
studií v narativní části s výsledky v Tab. č. 4 na str. 28. Na druhou stranu je kapitola týkající
se dopadu polyfarmakoterapie na mortalitu velmi kvalitně vypracována a výsledky kriticky
zhodnoceny. V práci je na několika místech mylně uvedená citace 64, která vůbec
neodpovídá autorovi práce str. 20 v Tab. č. 2 a na str. 35, Tab. č. 5B Tai Yin Wu et al.
(2013). Samotná relevantní citace není v seznamu literatury dostupná. Na str. 50 je v popisu
výsledku studie Pugh et al. (2008) špatně uvedený odhad regresního koeficientu, který má
být β= -0,014 namísto -0,14.

I přes uvedené přípomínky velmi pozitivně hodnotím snahu o analýzu důsledků
polyfarmakoterapie, především pak kapitolu o nežádoucích účincích, diskuzi a analýzu
limitací studií, rozbor, jak by měla vypadat ideální studie pro dané téma, a budoucí směr
v bádání v oblasti polyfarmakoterapie v geriatrii.

Tato práce potvrdila, v souladu s publikovanou mezinárodní literaturou, negativní důsledky
polyfarmakoterapie v geriatrii. Význam práce pro širší aplikaci v rámci výzkumné iniciativy EU
COST Action IS 1402 je jednoznačně důležitý.

Dotazy a připomínky:
1. Pokud zkombinujete v databázi Embase "seniors AND polypharmacy" je toto hledání
efektivní?
2. Kriticky zhodnoťte, zda je u tohoto pacienta polyfarmakoterapie: pacient 70 let, Dg.
ischemická CMP, fraktura krčku kosti stehenní, hypertenze. FA: celkem 6 léků (2 léky na
hypertenzi, protidestičková léčba, statin, bisfosfonát, kombinovaný preparát s vitaminem D3
a vápníkem).
3. Definujte prosím Drug Burden Index s konkrétními příklady. Diskutujte na str. 26 Vámi
uvedenou chybu ve výsledku práce Nishtala et al. (2014), citace 21.

4. Proč není do subanalýzy vlivu polyfarmakoterapie na incidenci pádů (viz kapitola 3.2.2)
zahrnuta studie Beer et al. (2011), citace 16?
5. Jaké konkrétní znalosti by měl mít klinický farmaceut pro efektivní působení
v multidisciplinárním týmu v oblasti geriatrie?

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 26.5.2017 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta